e a criação dos 168 cargos em comissão de Assessor de Magistrado (CC/03), em decorrência da Lei nº
7.930, de 30 de Dezembro de 2022, dar-se-á da seguinte forma:

I - Extinção de Assistentes de Magistrados:

a) 12 (doze) das Turmas Recursais;

b) 01 (um) da Central de Inquéritos;

c) 19 (dezenove) dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais;

d) 134 (cento e trinta e quatro) das Varas de 1º grau;

II - Criação de Assessor de Magistrado:

a) 12 (doze) nas Turmas Recursais;

b) 01 (um) na Central de Inquéritos;

c) 19 (dezenove) nos Juizados Especiais Cíveis e Criminais;

d) 134 (cento e trinta e quatro) nas Varas de 1º grau;

Art. 26. O artigo 30 da Lei Complementar 230, de 29 de novembro de 2017, passa a
vigorar com o seguinte teor:

Art. 30. A gratificação por condições especiais de trabalho será concedida com vista ao
interesse público de fixar o servidor em determinadas regiões, incentivá-lo no exercício de determinadas

[...]

orçamentário relacionado à criação e extinção de cargos constantes no art. 2º ao art. 24 da Minuta 376
(4189059), mediante Anexo Impacto - Reforma Administrativa (4228156). 

Diante disso, destacamos que a Reforma Administrativa resultou em impacto anual
de R$ 2.850.555,35 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos) e mensal de R$ 237.546,28 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e
quarenta e seis reais e vinte e oito centavos). 

Dessa forma, observando-se os preceitos legais dispostos na Lei 7.949/2023 (LOA
2023), bem como o Quadro de Detalhamento da Despesa, informamos a disponibilidade orçamentária
e financeira a partir do mês de junho/2023, no valor de R$ 1.662.823,96 (um milhão, seiscentos e
sessenta e dois mil oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos), na Unidade Orçamentária
04101 - Tribunal de Justiça, ação orçamentária 2600 - Gestão de Pessoas, fonte: 500 - Recursos não
Vinculados de Impostos. 

Ademais, no que concerne ao art. 26 da Minuta 376 (4189059), tendo em vista que

[...]

Na sequência, a SOF informou o impacto financeiro e orçamentário relacionado à
criação e extinção de cargos constantes no art. 2º ao art. 24 da Minuta 376 (4189059), mediante Anexo
Impacto - Reforma Administrativa (4228156). 

Destacou que que a reestruturação proposta resulta em impacto anual de R$
2.850.555,35 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e

cinco centavos) e mensal de R$ 237.546,28 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e quarenta e seis reais
e vinte e oito centavos). 

Diante disso, observando os preceitos legais dispostos na Lei 7.949/2023 (LOA 2023),
bem como o Quadro de Detalhamento da Despesa, a SOF informou a disponibilidade orçamentária e
financeira a partir do mês de junho/2023, no valor de R$ 1.662.823,96 (um milhão, seiscentos e sessenta e
dois mil oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos), na Unidade Orçamentária 04101 -
Tribunal de Justiça, ação orçamentária 2600 - Gestão de Pessoas, fonte: 500 - Recursos não Vinculados
de Impostos. 

No que concerne ao art. 26 da Minuta 376 (4189059), tendo em vista que cabe

[...]

e a criação dos 168 cargos em comissão de Assessor de Magistrado (CC/03), em decorrência da Lei nº
7.930, de 30 de Dezembro de 2022, dar-se-á da seguinte forma:

I - Extinção de Assistentes de Magistrados:

a) 12 (doze) das Turmas Recursais;

b) 01 (um) da Central de Inquéritos;

c) 19 (dezenove) dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais;

d) 134 (cento e trinta e quatro) das Varas de 1º grau;

II - Criação de Assessor de Magistrado:

a) 12 (doze) nas Turmas Recursais;

b) 01 (um) na Central de Inquéritos;

c) 19 (dezenove) nos Juizados Especiais Cíveis e Criminais;

d) 134 (cento e trinta e quatro) nas Varas de 1º grau;

Art. 28. Fica alterado o inciso VIII do art. 57, da Lei Complementar n. 230/2017,  que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"VIII - Secretaria Jurídica da Presidência (SJP);"

Art. 29. Fica acrescido o inciso XXVIII ao artigo 57, da Lei Complementar n.